Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE (RLCSS), mediante termo de 
aditamento específico. 

3- DO VALOR ESTIMADO, DO PREÇO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1. O preço total estimado para a contratação dos serviços objeto deste edital, no período de 
12 (doze) meses, é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

3.1.1. A estimativa de valor total constitui-se em mera previsão dimensionada, não 

estando o SEBRAE/SE obrigado a realizá-la em sua totalidade, não cabendo à CONTRATADA 
o direito de pleitear qualquer tipo de indenização. Portanto, o SEBRAE/SE se reserva ao direito

[...]

Os recursos financeiros referentes ao pagamento do objeto deste pregão correrão por 
conta do consignado no Orçamento do SEBRAE/SE - Exercício 2017 - PPA 2017/2018 

8. ESTIMATIVA ANUAL DA CONTRATAÇÃO 
8.1. O valor total anual estimado para contratação do objeto é de R$ 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais). Os valores serão rateados pelas Unidades/Escritórios Regionais do 
SEBRAE/SE, conforme demanda. 

8.2. A estimativa de valor total constitui-se em mera previsão dimensionada, não estando o 
SEBRAE/SE obrigado a realizá-la em sua totalidade, não cabendo à contratada o direito de